Marmaride ſpylli: par lingua potentibus herbis.

Jam vero dracones et aspides tigresq; dicere quid attinget: quorum non ſolum venena que in eis immenſia ſunt: ſed et corporū moles: et p̄uolidum robur oēs mortales ſuperaret. rhinocerotez vero quia virib⁹ capere audeat: cuins tātū robur et animi impetus eſt vt nullis hominū ſervire dignes de quo Job. 39. ca. ſic dicitur. nungd volet rhinoceros ſervire tibi: aut morabif ad preſepe tuū: nungd alligabis rhinocerotē ad aranduz loro tuo: aut cōfringet glebas valliuꝝ poſt te: nungd ſi duciam pones in magna fortitudine eius: vt derelinquas ei labores tuos: nungd credeſ ei q̄ ſemente redat tibi: et aream tuā cōgreget. Quis autem poſtremo: vt alier dedalus: aut potius icarus fallacibus alioi assumptis aeris imeniſ ſpatia puolare: vt qualib⁹ paruas aviculas ad mundi ſeruationez in arcā iecu recondere. bis quez oībus per ipſiſibile ſaltem patratis coniunctisq; in arca cunctis animaſib⁹ terre: quiſ eis pacis legem indiceret? Quis amicitias tātas cōponeret? Quis taliū ſederū beniuolus traſtator exiſteret? vt iuxta vaticiniū Eſaie. ca. 11. biraret lupus cū agno: et pardus cū bezo acubaret: et yitulus et leo: atq; ouis ſimil morarenſ: et puer paruulos minaret eos: yitulus et viſus paſcerens in ſimil: et requiescerēt catuli eorū: et leo ſue ſeritatis oblitus: quaſi bos paleas māduaret: et ablactareſ in ſana a nutrīc yberi⁹ ſuper foramina aſpidum: et q̄ ablactatus eſſet manū ſuam mitteſ in cauernas reguloz. Nec enīz et alia innumerā que p̄ ſingula non cōuenit explicari tam ipolia nāliter ſūt: vt nullo vñq; modo p̄hi talia faterent: nec ſuiffe qđem: nec poſſibilita ſore. Si autē ſēpoze noe iſta facta luni: ſupnaturaliter facta mysterio angelorū nemo ambigit niſi in ſanctis. Quib⁹ etiāz quoq; iſmodo ſcessis: q̄ ſi arcā ſoriz bitumie clauderet: ne eā pluie ſubintraret? Nam hoc a ſolo deo fieri potuiffe ſacra ſcriptura teſtatur: cum dicit Hēn. 7. q̄ ingresso noe in arca dñs clauſit a foris. et nullo modo ergo hoc p̄hi: aut excogitare aut credere poſſent ſiquis enarraret. nullaten⁹ ergo diluuiā vli p̄hi fatebant. Particularia qđem non ſolū ſatentur: ſed etiam ad deſenſionē poſitionis ſue de mundi eternitate ea neceſſaria putāt. nec enīz yllum eis ſortius: aut veriſimili adiuentū eſt. ſic nāq; respondet cuz quis arguat: ſi mūdus eternus eſt: q̄uo ſcientie in infinito ſēpoze retroacto inuente non ſunt: cum vt Aristo. ait in. 1. etiōrū. tēpus bon⁹ cooperator eſt horū: et per tempus artium additamēta facta ſunt. cū ergo infinitum p̄ceſſit tēpus infinita experientia ſuit: que ſufficiēt erat ad inueniendā omnē artem. Dicunt enīz q̄ ſcie infinitis vīcīd⁹ perdiſt ſunt et inuētē. nec enim nūc nouiter inuente ſunt: quia fuerunt in alijs ſeculis que fuerūt antea noſ. dicebat tāmē q̄ quādo per diluuiā maior pars oībiſ de peribat ſalubrantur ex diluuijs illis quidaſ homines q̄ oīm fuerant ignorantes in quibus nulla ſciētia manu. Sed cū alijs poſſeſſionib⁹ que in diluuiō perierant extincia eſt. neceſſe ergo ſuit q̄ ad hoc vt artes eſſent iterū nouiter ab ipſis ingreſſe ſuadere. Nec enim eſt re-

sponſio aristotelis in. 2. politicoꝝ. cum tractat de legi bus valde irrationabilibus que antiquis temporib⁹ apud grecos fuerunt: inter q̄s vna quā ipſe ponit erat q̄ viri poſſent vendere vrozes ſuas veſtas inuicē cōmutare. aſſerit enīz banc et alia iniuſtissimas quas ipſe ponit in p̄dicto. 2. politicoꝝ conditas eſſe a quibus dam rudiſbus valde hominib⁹ qui diluuiā evadere pouerant. Apud hos igitur q̄onis noſtre certitudo nulla eſt. I. q̄ ſe p̄mo aut quēmodo cōdiderit ciuitates.

Quidius autē in. 1. metamor. vbi q̄onis iſtam aliquā liter tangit: teſtas in p̄ma etate ſeculi v̄bes non fuiffe: ſed q̄ in ſecunda domus et v̄bes ſeſperint. nec diſtinguit ouidius etates per annorū durationes vt nos diſtinguimus: nec totidē diſtinguit vt nos. Quattuor nāq; ſolas ponit. haſ ſe p̄pē per qualitates diuifit. p̄ma au reā nominā. argenteā ſecundā: eneam tertiā. quartaz vero ferrea ſuncupauit. Primā dicit ſaiſſe ſub ſaturno: quia etates illas per ſēpoza deozū ſuorū denominat. et h̄ illa p̄ma etas que raditatem hominū inſignis ſuit: ſub diſo omniib⁹ qui saturnū p̄ceſſerunt ſuerit. I. ſub oemagorgone ceterisq; tartarei filiis: q̄bi tamē vt ipſe tartarus apud antiquā gentilitatē obſcuri ſunt de eis mētio nō fit. h̄ de eis tollius in libris trib⁹ de na tura deozū diſputauerit. per deos ergo celeſtes q̄ nobilitate loci ipſi quoq; nobiles ſūt et famosi antiqua genitilias ſēpoza ſua deſcribit. Quorū primus celius ſuit: ſiue ether vt alii nomināt: aut vranon vt ḡbūdā placet. In his autē h̄ nomina diversa ſint: nullo tñ modo credendum eſt diſcrepare ſubſtantiam. Omnia nāq; celum notant. nam vranos greco idiomatic palatum vel celum ſignat. bic autem vranos ſiue ether: vt ſir mi anus lactantius de natura deorum libro p̄mo pro diſ: ſaturni genitor exiſtit: ſaturnus vero iouis. Prima ergo etas ſeculi: vt ſatua conſingit gentilitas que antiquissimos deos illos et obſcuros habuit: ab ultimo eorum: ſcīlicet ſaturno nomen accepit. Saturnum autem et iouem tempore iacob patriarche quo in egyptum cum prole ſua deſcendit ſuisse vobium non eſt. quod ex concordia antiquarum historiarū cum deſcriptionibus poeticis conſerendo v̄raq; ad assignationem temporum ſacra ſcripture: conſtat liquidiffimis argumentis. In hac etate oicit ouidius non fuiffe v̄bes nec domos: quia reuera neceſſe non erant. domus namq; ad impoſitatem temporum expelliendam inuente ſunt. In illa tamen prima etate nulla talis impoſititas ſuit: quia vt ait idem ouidius metamorphoſeos libro p̄mo.

Ver erat eternum: placidiq; ſēpoze euris

Dulcebat zephri natō ſine ſemine flores.

Urbium etiam neceſſitas non erat: quia v̄bes quedā contra boſtiles impetus deſenſacula ſunt. in hac autē nulla boſtilis erat aduerſitas vt ait Poetius de conſola. metro. 5. vbi prime etatis laudes deſcribit. De hoc idem ouidius vbi ſupra ſic ait.

Nondum precipites cingebant oppida foſſe.

Non tuba directi: non eris cornua flexi.

Non galee: non eniſi erat: ſine militia vli

Mollia ſecure peragebant ocia gentes.

Secunda etas vt ab hiſ gentilibus computatur: ſuit ioue imperante in regno cretenſi. In hac autē domos factas: ouidius aſſeueraſt. de ciuitatibus autē inabitac. ſed ſatiſ evidens eſt: eum ciuitates concedere in etate illa: cum iuppiter ipſe ſub quo ſcda etas cōputatur in ciuitatibus cretenſuz regnauerit. In p̄ncipio tamen huic ſecunde etatis oicit homines ex temporiſ impoſititate ad domoꝝ qualēcunq; inueniētē coactos. Nam cum etate priori ver fuiffe eternū: nūc hyemes et frigora: nives: et pluie grandinibus mixta ſuere. De quo idem ouidius vbi lupra ſic ait.

Posiq; iaturno tenebroſa in tartara muſſo.

Sub ioue mundus erat: ſub iuppiter argentea proles.

Euro deſerio: ſulio p̄ciosior ere.

Iuppiter antiqui contraxit tempora veris.

Per que hyemes eſt uſiq; et inequaſes autumnos:

Et breue ver ſpatijs exegit quatuor annum.

Tunc primum ſiccis aer ſeruoribus vſus.

Landuit

Errores radij  
legiſtator pone  
tiom licere vede  
re vrozes aut co  
mutare.

Ouidij opioꝝ.  
ma etate v̄bes  
domos ſi fuſſe  
ſe cēſet ſi in ſec  
da cepiſſe,

States. 4. attreaz  
argētā eneā et  
ferrea p̄ deos ce  
leſtes deſcrip  
gentilitas.

Saturn⁹ ioppī  
ter ſuerūt eo ipſe  
quo iacob p̄iā  
ca cuz plei in egyptū  
deſcendit.

Etas prima q̄ at  
rea dicta eſt ſub ſa  
turno ſuit vt po  
tis placet.

Etas ſcda q̄ argē  
tea dicta eſt ioue  
iperāte apō cre  
tā domos icole  
re ac rura exere  
re docuit.

Landuit: et ventis glacieis astricta peperit.  
 Tunc primum sabiere domos: domus antra fuere.  
 Et densi fructices: et iuncte cortice virge.  
**E**cce qualiter Quidius ciuitates ante iouis tempora suis  
 se non vult. sed constat eum valde falli. iuppiter namque et  
 saturnus tempore Jacob patriarche cum descendit in  
 egyptum fuisse constat ut pauloante dicebant. sed quo  
 eo tempore multas egyptias urbes fuisse non sciat: Quis  
 urbes terre chanae: Quis urbes palestino: atque oriente  
 talis mesopotamie: Quis petropolim. i. quicquid ciuitates  
 sodomio: apud fluenta iordanis: ubi nunc mare mor-  
 tum: sive mare salinarum nuncupatur precessisse am-  
 bigat ex multis retro tempibus: quarum quatuor ultione  
 celesti conflagrassae ipsa loci facies monstrat. Quinta  
 vero segor: precibus loth tunc seruata. Vtque hodie non  
 consumpta manet et oppidum palme nominatur. Quauis  
 quidam de nostris omnes quinque incendio deletas exi-  
 stiment: quos ex sacra scriptura decipi notari est. Quis  
 etiam tunc illam antiquissimam babylonem a multis  
 temporibus ante saturnum dubitet extitisse: nisi qui sa-  
 cram scripturam genesis aut nesciat: aut non recipiant.  
**C**hristianus Lactatius in libris quod de natura deo:  
 dum constructionis ciuitatum causas emulget sic ait. sive  
 se olim boies vitam degentes solitariam: non quidez  
 propter virtutis excellentiam: sed propter illius seculi  
 ruditudinem insignem. sic enim namque necesse erat: quia ut  
 apud Aristotelem notum est: qui singulariter viuit: aut  
 deus: aut bestia est. hi autem cum a bestiis virginibus  
 multas molestias patreterunt: vide ente: sic singulariter  
 viuedo eis oblitore non posse: ipsa vexatione intellectus  
 apponente in unum multi coacti sunt: ut sic unita plu-  
 ralitas singularibus viribus maior esset: politicis coi-  
 cationes facere incepserant: urbes et oppida atque vicu-  
 los extruentes. sic autem paulisper et communis experien-  
 tia: quia ut ait Salomon ferrum ferro acutur: et amici  
 exaruit faciem amici sui. erudita illa quondam in  
 docta rusticitas: leges et alia humane coiicationis com-  
 moda inuenierunt. iste autem conditionis ciuitatum can-  
 sam reddit: tempora autem non designat. Tullius autem lib.  
 I. reborice veteris in phemio ubi de virtutibus: atque  
 laudibus eloquentie late: agit tantas dicit eloquentie  
 vires ut per eam secula conciliata fuerint. s. quod cum in  
 antiquis seculis homines sine villa communione sine vil-  
 lo federe vitam solitariam agerent: aliquis cui natura  
 parens ingenium altum: et ingenio accommodata verba  
 tribuerat: rude illud seculum: et nimis barbaras gentes  
 eloquentie viribus ad communicationem politicam in-  
 uitavit. Ecce enim huius omnes isti verisimilia dicunt: ve-  
 ra tamen non proferunt. **C**ego autem sacre scri-  
 pture secutus vestigia huius quoniam veritatem brevissime  
 explicabo. Cum enim primum parentem deus for-  
 masset de limo ut sacra genesis historia perficeret: eiusque  
 in paradisi delitiis collocasset: ille protinus felicitatem  
 paradisi sua infidelitate demeritus per longa ter-  
 rarum spatia ab illis beatis sedibus exulauit: cumque cum  
 uxore sua: ut Josephus antiquitatum lib. I. refert: et ce-  
 teri doctores cronographi consenserint: in terra quod po-  
 stea chanae fuit palestina: aut vulgariori nomine iudea di-  
 cta est: in parte terre ubi postea hebron ciuitas con-  
 structa est que per octo leucas distat ab urbe bierusalem:  
 ut patet in lib. de discretione terre sancte deus collo-  
 uit. ubi cum sua posteritate satie miserabiliter sceleris  
 sui conscientia eiusque penas luens usque ad mortem virxit. hu-  
 ius rei testis est vallis quedam magna apud hebron quod  
 ab antiquissimis seculis usque in bodiernum diem val-  
 lis lachrymarum ab incolis appellatur: eo quod ibi adam  
 primus ille parentes defunctorum vel potius occisum filium  
 suum abel centum annis inconsolabiliter planxerit. Et  
 ne quisque caluniet hec apocrypha esse: et nolle aium  
 suum apocryphis accommodare sententiam: accipiat alind  
 firmius testimonium de ipsius sacre scripture veritate  
 prolatum: que clarissime adam primum hominem in ciuitate  
 hebron sepultum dicit ut patet Josue. 14. c. in fine  
 cum dicitur: nomine hebron ante vocabatur chariathbar  
 be: ad maximus ibi inter enachim situs est. **T**unc est  
 causa quare hebron chariathbarbe dicta sit. i. ciuitas

quatuor viro: ut Ifa Josue aliqualiter: et ex parte in-  
 nuit quod ibi 4. patriarche sepulti sunt. s. adam primus: et  
 Abraam: Isaac: et Jacob. si ergo ibi adam sepultus est  
 ibi etiam virilis satis liquet: quia gentes illius prime  
 etatis varia loca non discurrebant: nec maria factis ra-  
 tibus persalabant ut ait Seneca in tragedia septima  
 cuius titulus est medea in carmine. 4. quod incipit. au-  
 dat nimis qui freta primus. et Boetius de conso. lib.  
 .2. metro. 5. sic ait. nec mercibus vndeque lectis noua lit-  
 tora viderat hospes. de quo Quidius metamorpho-  
 seos libro primo sic ait.

Nondum cesa suis pererginum ut viseret orbem.

Montibus in liquidas pinus descenderat undas.

Nullaque mortales preter sua littora norant.  
**C**um autem adam ab illa felici ciuitate dei exul in hac  
 erumnosa lamentabilique tellure: illius quam perdiderat  
 beatissime ciuitatis memoriam semper agens caducaz  
 orbem construere non curauit. **C**um autem esset ad annos 130. ut ait Methodius martyr quod secula per  
 millenarios scriptus: et consonat translationi interpre-  
 tum. 70. Cain abel fratrem suum inuidia motus occi-  
 dit. quod tamen littera hebraica: et translatio Hierony-  
 mi que pauciores annos ponit: ante annum. 130 vite  
 ade factum esse asseverat. nam anno. 130. adam filius  
 suus seth genuit ut patet Genesis. c. 4. quod tamen post  
 mortem abel factum esse scriptura denuntiat. nam et ipse  
 adam cum genuisset filium suum seth: et ei nomen impon-  
 sisset: reddens nominis impositi rationem dixit. pos-  
 sunt mihi deus semel aliud pro abel quem occidit cain.

**C**um autem tempore Cain in pena sceleris sui vagus  
 atque instabilis: et tremens facies oculis parentis sui co-  
 parere non audens: accepta clam uxore sua calmana quod  
 pariter soror erat ut illius temporis necessitas exige-  
 bat. egressus a facie domini: ut scriptura genesis ait: p-  
 retulit in terram orientalem: et tunc sequitur ibidem tex-  
 tus. cognovit autem Cain uxorem suam: que concepit  
 et peperit enoch: et edificauit ciuitatem: vocansque nomem  
 eius ex nomine filii sui enoch. Ecce enim verissime pri-  
 ma orbis ciuitas que a secundo homine facia est. Et re-  
 cte quidem: nec sine mysterio factus est ut inquit Aug.  
 15. de ciuitate dei. **C**um enim ciuitates sunt. quarum  
 una ciuitas dei: alia autem ciuitas demonis dicta est.  
 Que duas simul incepserunt simulque percurrent: utraq[ue]  
 in perpetuum duratura. ciuitas autem diaboli in hoc lab-  
 enti seculo bonum suum habet: post vero sola ei sup-  
 plicia manent: ideo conueniens fuit ut ipse qui inter ho-  
 mines primus ciuitatis diaboli caput extebat primam  
 in terris conderet ciuitatem. quod quidem de Cain pro-  
 culdubio dixerim. ipse namque est qui inter homines  
 primus gehenne incendijs cum diabolo et angelis eius  
 depatus est. recte ergo iste primus condidit ciuitatem.  
 Quod de hac ciuitate quomodo construi potuerit: cum  
 solus cain cum filio suo enoch extarent cum nullis aliis  
 usque ad illud temporis exprimat scriptura. et dato quod pos-  
 set: ad quid constructa fuisset cum ciuitas multorum ci-  
 uitum sit incolatus: alia satis magna difficultas est. de  
 qua alibi dixisse sufficiat. banc enim late disputat Au-  
 gustinus decimoquinto de ciuitate dei. **C**In illa  
 autem prima etate que finis computationem littere he-  
 braice quam biblia nostra tenet: habuit annos mille  
 sexcentos quinquaginta quatuor. Finis vero septuaginta  
 interpres longe plures scilicet duo milia et ducen-  
 tos et quinquaginta duos nullam aliam fuisse ciuitatem  
 nec legitur nec creditur: quia successio ciuitatis dei que  
 per lineam seth ab adam texebatur: tanquam in terra hac  
 peregrina luteam ciuitatem construere noluit. **C**In  
 secunda autem etate que post diluvium secura est cum  
 cepissent homines multiplicari: quasi centum annis  
 post diluvium: videntes sedes illas in quibus eatenus  
 post diluvium manserant esse habitationes eorum: incog-  
 givas. s. ipsam terram fidem: inter montes armenie si-  
 tue ararat: ut nominat scriptura. quia asperrimo sita  
 montuosa est: venerunt ait scriptura a parte orientali:  
 scilicet per latum montis caucasi: qui in latere septen-  
 trionali orbis est: que tota terra nunc partibus et are-  
 rasia: et assyria: atque media dicitur: tota montibus

65  
**L**ain interfecit  
 abel fratre antequam  
 ad eum haberet certum  
 triginta annos.

66  
**L**icitas prima  
 edificata est a Cain  
 secundo boiis mis-  
 di et habuit non  
 enoch.

67  
**C**ain primus de-  
 putatus est ad ge-  
 bennam.

68  
**E**tias prima mundi  
 que iusta hebreos  
 mille serceratos  
 quinquagintaque  
 tuos annos: iuxta  
 .70. interpres  
 duo milia et du-  
 centos quinqua-  
 ginta duos annos  
 ciuitatem habuit  
 tantum.  
**S**ecunda etas.

# Abulensis

asperis elevata: cūq; multuz processissent inuenientur campuz i. terraz planā in terra sennaar et habitauerunt in eo. de quo Hes. i. l. c. et tunc dixit alter ad alterū: ye nite faciamus lateres: et coqmus eos igni: habitueruntq; lateres pro saxis: et bitumē pro cemēto: et dixerant venite faciamus nobis civitatez et turrim: cuius cacumē pertingat in celum: et celebremus nomen nřum anteq; diuidamur in diuersas terras. nec enim ista turris ad ascendendum in celum facta est: vt quidam inscijs arbitrantur. nā huius cītatis et turrī conditor precipiūs nemrot fuit q; postea ibi regnauit. hic autem vt Josephus in. i. lib. antiqui. testatur: et Eusebius cesariensis atq; Lucas tudei. in chronicis suis astrologie rector et geometrie fuit: et in naturalibus magnus. cum ergo astrologice cognosceret celum primum valde distare a terra: ita vt impossibile esset cunctis mortalibus turrez illuc accedētem cōstruere. nam et tota ipsa terra in vnu aggerez accutissimum conglobata atq; in modum turris extenta a centro terre vscq; ad celum lune minime pertingeret. Item quia sciebat naturaliter aeris interstitium medium ita frigidissimū esse vt nihil in eo vivere possit. quo modo ergo edificarent quād illuc peruenirent? Item sciebant spheram ignis ocululariter extensam esse anteq; venias ad celum: quomodo ergo per eam transire possent: aut qdēcōstruere: nullo vncq; modo talis amēta: caput ipsius nemrot edi ficator et principis ascenderet. Nec quisq; in hac parte se tueri potest ea fabula que dū gigantes cum oīs celestialib; decertasse vt eos a celo excluderēt. de quo Qui. meta. libz. i. que fabula apud omnes tam bistoricos q; poetas q; vulgatissima est. Nam ordo bipustus fabule istop intentioni repugnat. nō enim turrem aut ciuitatem illi construisse feruntur: sed montes montibus superposuisse: ita vt super montem pelion: mons ossa positus esset: et sup hunc mons Olympus: deinde emoz ceterosq; thessalie montes superponere laborarent si eos omnipotēs princeps ille deoz missō fulmine decicisset. de quo Quidius vbi supra sic ait.  
Affectasse ferunt regnum celeste gigantes.

Altac; congestos struxisse ad sydera montes.  
Sed pater omnipotens missō persiguit Olympum.  
Fulmine: et excusit subiectum pelion osse.  
Item dissonant ista duo facta. nā turris et ciuitas babylon in caldea que pars aie maioris ē cōstructa fuit.  
Fabulosum autem bellum gigantū: quod bellū quodam vrum illis temporib; factum gerit. sub cortice in thessalia que nūc thessalonica: sive salonica dicitur: et pars grecie ē accedit. Causa ergo verissima huius turris magne fm q; in līa Hes. i. l. c. exprimitur fuit quia homines iam multiplicati in diuersas orbis partes discedere moliebantur: vt aliquid magnum atq; admirabile maneret quod totum genus fecisset humanum: turrim illam magnam et ciuitatem fortissimam facere incepérunt. et illa quidem intentio satis honesta videbatur saltē in cortice. vt dato q; postea multa opera ab hominibus fierent. nullum tamen ita excellens ēēt: sicut illud quod totū genus simul cōdidisset humanū.

Quare turris babylonie condita fuit: nā vt appa retet aliqd igēs edificium a toto humano gīe cōditū ante eius di spersionem.

Turris babel iux ta līam hebream cōdita ē vt boies cupientes simul manere: sifq; ad inua recessissent videntes eius al titudinē scirēt re verti.

cōis habitationis distantes redire possent: et nō perde rentur locoz recessibus. et hoc sonat līa: cum dicit cele bremus nomen nřum. i. faciamus aliquid famosum. s. q; ista turris ita alta sit: q; vbiq; sunt boies sciunt hūc locū cōis habitationis boīum: et hoc est nomen loci et celebre sive famosum. ne disp̄gamur in terras. i. q; ista tanta turris altitudo facta fuit vt boies nō dispergerētur: q; si recederēt a loco illo cōis habitationis si nihil esset per quod reducerentur nescirent redire. et si dispergerentur per terras existente autem turre ita altissima viderent eam vbcq; et sic nō dispergerentur p; terras. Est agit et arbitror ista līa hebraica cōuenientior: q; līa nřa. quia existente līa nřa nō videtur rō quare deus moueri debuerit rōnabiliter contra edificantes talē turrim. existente autē līa ista hebraica quā nūc se catus sum: cōuenienter motus fuit deus ad pniendū istos destruendo eoz edificationem. nam si turrem: vt ipsi volebant cōstruissent altissimā et vrbē: oēs gentes ibi habitassent. deus autem hoc noluit. multa. n. inuenientia ex hoc secura fuissent. etiam q; ibi vnitatis humane lingue que ab humani generis exordio extiterat destruta fuit: saluberrimū humano gīi fuit. de gbus oībus alibi satis late dixisse sufficiat. Nec ergo est il la magna babylon secunda totius orbis in prioritate edificationis: et in sc̄da etate prima. que ideo ceteris totius orbis ciuitatibus excellentior fuit q; totum genus humanū ad eam cōstruendam cōuenit. post banc vero creberrime in orbe ciuitates condite sunt de gbus propositi nī i disserere non est. de ciuitatibus autem tanta dicta sunt vt eaꝝ vera patefat origo.

Assumpti parasi necessitas exigit disseri qd sit ciuitis: et qd ciuitas: et vtrz ciuitas monarchica: et aristocratica: et oligarchica: et timocratica: et democratica i spē idē sit: vtrū quēlibet ciuitem fieri contingat fm quālibet politiam: et quid ad hoc q; quispam ciuitis fūt requiratur: et quod sit optimū genus ciuitatis. multa quoq; in hunc modum: que vt in primo libro Eneidos iuxta virgilii eneas ait: sorte olim meminisse iuabit. Quoniam Aristoteles in. 2. politicoz vbi parafam istum locat facit eum introductorū ad politiam Socratis et platois in qua statuerat vrorum possessionūc cōitas: nos quoq; cōformiter ad huius parasi declarationem de vrorum cōitate primo questionē ventilabimus. s. vtrū vrorum pluralitas in politia socratis et platois iustum quicq; statuit vel sit extra terminos rationis. Intentus qōnis vtrū politia socratis et platois que cōstituit vro rum cōitatem continet aliquid iustum vel non. Et arguitur primo q; continet aliquid iustum: et sic illa politia sive politicus ordo rectus est: qui reducit ciuitatem ad maximā vnitatem. sed cōitas vroz et filioz facit ciuitatem maxime esse vnam ergo est recta. Maior p; quia ciuitates et quelibet alie res: dum magis vniuntar magis sunt ens: et magis stabiles. nam regnū in seipsum divisum desolabitur: et domus supra domum cadet iuxta verbū saltatoris vt p; Math. i. 2. c. et ibidem. omnis ciuitas vel domus contra se divisa nō stabit. et Boe. de consola. lib. 3. prosa. 10. pbat ens et vnu esse idem: et dum aliquid magis accedit ad naturā vnitatis magis accedere ad naturaz entitatis. Minor. s. q; cōitas vrorum faciat magnaz vnitatez quia si est cōitas vrorum: omnes vrozes oīum erunt vrozes vnius viri: et oēs viri erūt mariti vnius ciuitatis vrozes. et sic tota ciuitas quātacungz sit erit quasi vna domus. s. sicut vnu vir et vna vroz. Item ille ordo politicus est valde iastus qui constituit magnum amorem in ciuitatibus. sed cōitas vroz et filiorū magnum amorem cōstituit in ciuitatibus. ergo talis politia ē valde iusta. Maior patet quia ciuitas constituit in quadā cōicazione que maxime durat q; maior amor est. sic. n. ait Arist. 8. ethic. q; conditores politiaz magis curant de amicitia q; de iustitia: q; existente iustitia adhuc opus est amicitia. existēte autē amicitia nō est opus iustitia. Minor. s. q; cōitas vroz et filioz cōstituat amorē magnum in ciuitate p;: q; sicut inter pēm et filiū: et m̄ez et filiam: vroz et virtutē est quidam gradus amoris excellens omnes alios gradus amoris: ita erit in tota ciuitate

Debia lateloge  
abulēsi. in Ben. c.  
II.

Babylon fuit. 2.  
ciuitas condita a  
toto blano gīe  
et prima sc̄da et  
līa mūdi.

Onde vroz cō  
munitate.

Ciuitas quanto  
magis vnta tan  
to stabilior est.

Politia platois  
ponit oēs boies  
maritos vnius  
vroz et oēs ma  
lieres vroz  
vnius viri.

Rō. 2. p politia  
platonis pbans  
ē meliorez quia  
maiori amore ci  
ties cōglutinat  
inter se.

Amicitia erist  
te nō est opus iu  
stitia et nō es.

# De optimâ politia

5

civitate talis excellens gradus amoris: quia omnes diligenter minores se ut filios cum quilibet quilibet ut solum habere possit: quem tantum in etate excedat: ut si naturam eius filius esse posset: etiam quia omnes semine diligenter omnes viros ut maritos: et omnes vii diligent omnes feminas de civitate tanq; uxores suas.

**C**In contrarium videtur q; iste politicus ordo non sit conueniens: quia illa politia que statuit in civitate maximas inimicitiias est valde mala. sed per talē cōmunicacionem uxorum sunt in civitate maxime discordie. ergo politia in qua uxores statuunt cōmunes pessima est. maior pater quia civilis cōmunitas pacem desiderat: et pace conservatur. per seditiones vero luctu perit. minor: per cōmunicationē uxorum sit in civitate sedatio. patet: quia aliqua femina eēt ceteris pulchior quam multi simul peterent: et sic seditiones mutue inexorabiles nascerent. **A**d declarationē lucidiores questio nes apponentes aliquid cōclusiones: quaz prima sit.

**C**Legislator volens cōdere aliquā politiam non debet ponere optimas leges nec optimas politiam. Pro quo sciendum q; differunt politia et lex. nam politia est qui dam ordo sūm quēm cōvenire cōties ad cōstituentiam cīvitatem. lex dicitur esse quedam regula que imponitur ipsis iam existentibus cīvibus: ut ipote si aliqui cōvenire debent ad cōstituentiam aliquam cīvitatem m: necesse est ut primo q; cōvenientia habeant inter se quandam ordinem. s. vel q; cōstituant super se unū qui semper presit: aut q; oēs per tempora equaliter presint: aut q; virtuosi presint: vel illi qui reliqui potestio res sunt: et sic de alijs modis. **I**sta autē talis ordinatio necessaria est eis anteq; cōveniant ad aliquid cōstituentiam. nec est possibile villo modo fieri cīvitatem nisi talis interueniat a principio. Nam sicut in naturalibus forma necessario precedit compositum sine qua impossibile est aliquid compositum esse. Ita in politi cīc necesse est quandam precedere formam: que efficiat unā cīvitatem. nam si inter mullos homines non sit aliqua coordinatio ad inuicem: nullo modo facient unā cīvitatem: aut quid unum: cum ipsi sint naturaliter mul ti. Nec autem coordinatio politia sive politeia nuncupatur. **C**lex autem est quoddam ius constitutū: superueniens cīvitati iam condite cōsistentē politia. **V**abet ista cōclusio duas partes. prima est: q; legislator cōstiuens cīvitatem non debet inquirere optimam politiam. quod probatur quia politiarū quedā bone sunt: quedam vero male et vitiate: ut ait plūs in. 3. politic. bone sunt tres. s. monarchica regalis: et aristocratica: et timocratica. Tres aliae vitiate sunt. monarchica tyrannica: et oligarchica et democratica. Monarchica regalis dicitur vna dominatar politie: et ille rex est: qui principatus ab unitate principis monarchia grecē dictus est. Aristocratica politia est illa in qua principatus est aristoticus. i. virtuosus. s. sūm gradus virtutis. ita q; sit aliquis populus sic ordinatus: ut in eo principes eligantur sūm virtutem: ita q; qui magis virtuosus est quantum ad regimen politici magis regat: qui autem minus virtuosus est: minori preficiatur principatu et illi principes multi sunt. sic enim est principatus inter virū et uxorem. vir enim quia virtuosus est sūm naturam. i. prudentior ad regendum: totius domus summa ei regenda committitur. uxor autem quia naturaliter non est ita prudens: suscipit res minores regendas. **T**ertius principatus timocraticus dicitur: sive politia timocratica: et est ut ait plūs media inter politiam oligarchicā et democraticā: cum sit principatus in hominibus mediis qui nec pauperes sunt: nec valde potentes et oīutes de quo Arist. in. 4. poli. c. 9. **A**lia treas sunt vitiate: ut patet quia sunt contrarie tribus rectis politijs. **P**rima est monarchica tyrannica in qua vna principatur non sequens iustas leges: sed quicquid vult: lex est: vel quia non intendit utilitati politice: aut quia oīnatur contra voluntatem subditorum. de qua in. 3. et. 4. politi. **S**ecunda est oligarchica in qua dominantur aliqui solū: quia potentes sunt: aut oīutes sunt. de qua in. 4. poli. c. 5. **T**ertia est democratica: et hoc quād populus totus imperat sive pauperes sive simplices: et

quicunq; et hoc sive sūma principatus consistat apud omnes simul sine per fortis aut tempora omnes de populo principentur. de qua in. 2. politicorū. c. 3. et in. 4. lib. c. 5. cuius multe species sunt. **I**nter has autē politias optimā est sūm se monarchica regalis: quia non est discordia in uno principante sicut in multis. etiā principatus ille politicus est melior qui magis assimilatur nature principati. sed principatus monarchicus magis assimilatur principati nature. ergo melior est. nam principatus sūm ordinem nature est eo q; ille nūc errat: nec usq; nūc errauit. et q; vt ait Aristoteles i. 12. meta. entia nolūt male disponi. i. res naturales nolunt male eis ostendere: iō necō dandus est optimus principatus inter res naturales. et sic dicunt plūs q; non potest mūdius melius regi q; regitur: et concludit ibidē plūs in ultima ppositione. i. 2. met. mala enim est pluralitas principum: bonus ergo unus princeps. **I**ste tamē principatus monarchicus qui optimus est: non cōvenit politie: quia difficile est omnia cōmittere vni viro ut ait Aristoteles in fine. 3. poli. maxime quando illi viri non assumuntur per electionem: sed ex successionib; accipit. et sic interdum pessimum virum regnare continet: et destruere politias. voluntas enim humana malus canon est. ut ait plūs. 9. ethi. ideo Aristo. nullo modo vellet politias regales esse: quia valde periculose: sed quendam alium modum habere principatus ut patet in. 3. poli. c. ultimo. **P**ost hunc principatum optimus est aristocraticus qui est sūm virtutem: sed nimis seditionis est. nam cum hic fiat electio sūm virtutem: illi qui eliguntur in principes approbatur a populo tanq; meliores: et ille qui ad maximum principatum eligitur: ut melior omnibus alijs tam principib; q; non principibus habet. et tunc potentes illi qui non ita virtuosi sunt: et non eliguntur ad principatus: vidētes alios valde minores in potētia p̄fieri sibi in dignitate: et tanq; meliores reputari liuore stimulati concitant seditiones et faciunt dissensiones a politia. iste ergo principatus securus non est. Eodem mō quasi cōcludit Aristo. de timocratico principatu qui est tertius in bonis. **M**anent q; tres politie vitiate. s. tyrannica: oligarchica: et democratica. de his autem tertiam. s. democraticā dicit esse cōvenientem cīvitatibus: quia ista seditionis non est cum apud totum p̄plū maneat principatus: et oēs equaliter vñscit. **B**anc ergo concludit Aristo. in. 3. poli. esse meliorē cīvitatibus q; ipsa sūm se vñscita sit: cum in ea efficiant principes illi qui indocti sunt: et naturaliter apti ad servendum. volens ergo cōstituere cīvitatē: non debet optimā eligere politiam. **S**cda pars erat: q; non debet legislator ponere optimam legem. et patet quia sicut. se habet politia: ita se habent leges. nam non cōveniunt cedem leges in monarchia: et aristocratis: et sic de ceteris politijs: sed optime politie cōveniunt optime leges: et pessime leges pessime politie que est tyrannica. leges optime que sunt regales vel aristocraticē destruerent politiam: nec esset cōveniens legislator. sed optimam politia non debet eligere ille qui cōdit cīvitatē. ergo nec debet eligere ille optimas leges. sed sicut debet eligere politiam cōvenientē huic p̄plo: etiam si illa non sit bona sūm se: ita debet eligerere leges cōvenientes illi populo et politie: que non sunt bona sūm se. i. totali. **P**otum autem hoc in naturalibus. s. n. medicus daret cibū aut potum egrotanti: nunq; deberet dare cibū qui sūm se ē sanas: sed cibam et potum qui illi egrotanti est sanas. nā cibus est simpliciter sanos q; est cōveniens corpib; simpliciter sanis: sicut ille cibus ē delectabilis: q; est delectabilis gustui bene dispositio. sed corpora egrotantibus non sunt simpliciter sanas. ergo impossibile est cōvenire eis simpliciter sanos cibos: sed eos qui sunt sanos sibi vel sūm gd. **T**ie si quis pueros teneros educaret: ut eos palchios: et corpulētos efficeret: non deberet eis dare cibum qui est nutritius simpliciter: sed qui est nutritius illorum. nam cibus nutritius simpliciter: non esset nutritius puerorum tenerorum: cum esset eis ad huc indigestibilis. debet ergo legislator considerare in dando leges q; non det optimam leges simpliciter: sed optimam illi politie. nam forte illi populus cui datur

96  
Monarchica regalis optimā est sūm gubernatio nū ob uitatiōē discordie et quia magis assimilatur principati nature.

97  
Principatu plaritas ex. i. 2. meta. mala est.

98  
Principat⁹ monarchical sūm optim⁹ difficultis tñ ē cū non sit per electionē sed per successionem.

99  
Principat⁹ aristocratic⁹ deoptimo monarchical regio ē optimus cū in eo impēt. Xtuſi.

100  
Aristocratica politia sūm minus seditionis sit seditionis tñ est.

101

102  
Politia democratica de trib⁹ vitiosis cōveniens est cum pp̄lis īperet.

Scda conclusio de legibus.  
Rō q;re non det eligere optimas politiā ē q; optimā ē monarchica et illa non ē cōveniens vñscit.

103  
Leges acōmodā de sunt politie et politia acōmodā ē populo.

104

105

106

107  
Silitudo sūpta a nutrimento pue roz ad leges.

108  
Lex pfectissima

6 vide Pla.  
ame i pñci.

84  
5 politiam  
ut q; ex bac  
ria et cōitate  
et sequit i ci  
discordia.

85  
ia cōclō prin  
cipes.

86  
politia sit iter  
pliā et legem.

87  
era nālē pre  
dicti cōpositū.

88  
Unitatis coordi  
natio q; politia ē  
sat vñtatez ci  
tatis.

89  
Igij diffinitio.  
Quisito conclusio.

90  
Politie bōe tres  
si monarchica  
rgia: aristocra  
tia et timocrati  
a cōlike male.

91  
Bistocratica po  
lita ē cū plures  
vñntur et dñia  
cīn sūm graduz  
Vñtus maiora  
Vñtus minora

92  
Politia timo  
cratica cuj neq;  
ptētēs neq; pau  
pres umptant  
timij. de quo  
Plas. 4. poli. c. 9

93

94

95

nō data est pplo  
imperfecto.

109  
Leges humanae  
nulle sunt simpli-  
citer bone

110  
Leges sive vel-  
let facere optias  
aferendo defe-  
cti facit pessimas

111  
Lex euangelica  
sola est pfectissi-  
ma, phibens oē  
malum.

112  
Illa repetitio vs  
q̄ hodie non in-  
uenta est.

113  
Politia illa ē op-  
tima q̄ maxime  
vetat mala, q̄ ma-  
xime incitat ad  
virtutem.

114  
Deus h̄ optimus  
fit: inde tñ non  
dedit leges per-  
fertas.  
De his vide lati-  
us eundē beatuz  
Abulēsez in suo  
defensorio triū  
conclusionum.

Correlatio p̄lcbz.

Precepta legis  
veteris triplicia

114  
Q̄z ceremonia  
nō maneat in le-  
ge euāglica: z q̄  
judicia possit  
manere & quo  
modo.

115  
Leges iudiciales  
moysi suari pos-  
sen tā q̄ a nouo  
legislatore istitu-  
te de quo scotus.  
15.oi.4.q.1.

116  
Ecclia canoniza  
uit multa iudicia-  
lia veteris legis.

117  
Romai a grecis

Ier erit imperfectus: z nō poterit tolerare leges per-  
fectissimam. si. n. exquirant legislationes humanae quo-  
quot ab exordiis ciuitatum date sunt: nō reperiatur ali-  
qua bona simpliciter. i. que contineat omnia que conti-  
ninet simpliciter bona: z in nullo deniet ad aliquid qđ  
in se malum est: z contineat aliquem defectum. Nec est  
hoc ex ignorantia legislatoris: quia sic ex industria fa-  
ctum est. Nec etiam vocabūtur male leges ppter hoc:  
sed conuenientissime: quis cōueniunt fini z statui po-  
litico. immo si quis vellet tollere omnes defectus legūz  
faciēdo eas optimas simpliciter faceret eas pessimas:  
z nullo modo cōuenientes politie cui dabat eas. Sola  
lex euangelica ē simpliciter bona que oia mala phibet  
z adactum ois virtutis incitat si ḡ alijs vellet ponere  
optimā legē alicui politie imponeret ei legē euāglica  
z veraret oia mala. s. meretrices: z similia. h̄ hoc erat  
destruere politiā. h̄ ergo lex euāglica in se optima sit:  
z sola simpliciter bona. si tñ imponatur alicui politie pē-  
fima est. stultus. n. legislator ille esset qui legem euā-  
glica totaliter sub punitione in politia sua custodiri mā-  
daret. quomodo autē ista duo stent. s. ḡ lex euāglica  
sit optima simpliciter: z tamē sit mala cuilibet politie:  
in alia repetitione declaratum fuit. cū ergo optima po-  
litia sit que maxime a malo vetat: z maxime ad virtu-  
tem incitat z promonet: z nulla lex sine constitutio sit  
que magis hoc faciat q̄z cōstitutiones monachoz z fra-  
trum: in quibus quisq̄ profitetur obedientiam conti-  
nentiam z paupertatem: qui voluerit dare alicui politie  
optimas leges: det eis leges monachoz. quo quid  
stultus excogitari potest: q̄z facere aliquam talemento  
politiā. Et hoc obseruanit deus in dando legem hebreis.  
nam quia dabat hominibus imperfectis: nō dedit le-  
gem optimā sed continentem aliquos defectus a perse-  
cta: z tamen hec erat illi populo conueniens. quare aut  
in lege euāglica sic factum nō fuerit alibi dictum est.  
nō debet ergo legislator optimam politie dare legem:  
quia illa omnia mala vitaret: qđ nō oportet esse: vt de-  
claratum est. Et sūm hoc intelligitur illud. c. nam z con-  
cupiscentiaz extra de constitu. cum dicit. (bona est lex  
que cum concupiscentiam probibet: oia mala phibet)  
s. omnia mala que sunt mala politie cui data est lex il-  
la: nō tamē oia mala simpliciter: immo illa lex ē pessima  
que vetat oia mala simpliciter.

C Ex hoc infer  
correlarium. q̄uis veteris legis precepta iudicia  
taus recte posuerit: nulla tamen politia h̄ potuerit po-  
stea: omnia illa recipere debuit. q̄ patet: quia in lege  
veteri erant precepta triplicia. s. moralia cōmonialia:  
z iudicia: de quibus oibz per singula differere nec  
locus: nec propositum nūm est. cōmonialia autē: nec  
iudicia nō manserūt in lege noua habētia pristinam  
obligationem: sed sola moralia. Erat tamē differentia  
inter iudicia & cōmonialia: quia cōmonialia nūllo  
modo manere potuerunt quia repugnabāt totaliter  
statui noui testamenti ex natura significationis sue. Ju-  
dicia autem in quibus nō attendebatur talis signifi-  
cationis: h̄ non haberent aliquā obligationē in novo te-  
stamento: si poterāt servari in eo: q̄z nō repugnabant.  
ita ḡ ista conservatio nō esset ex viribus illius legisla-  
tionis prime: quia nos crederemus obligatos ad obser-  
vationem istorū: q̄z deus dedit tales leges moysi: Sed  
ex aliqua noua institutione: vptote si aliquis princeps  
in terra sua vel ecclia: statueret in sua iurisdictione ali-  
quam de illis legibus obseruari sortiretur illa lex vi-  
res obligationis: nō ex antiqua dei legislatione: sed ex  
noua principio illius vel ecclie institutione. nā leges iu-  
diciales a deo date pro maiori parte Ero. 2.1.2.2.23.  
c. continentur de quibus multis canonizauit ecclia:  
vt patet extra de homicidio. c. si quis per industria, z  
extra de adulterijs & stupro. c. si seduxerit quis x̄gine,  
z extra de iniurijs & damno dato. c. si rixati. et. c. si  
apparuerit. z. c. si bos cornupeta. z. c. si lesurit quispiā. z  
in alijs locis. In aliquibus etiā terris plures leges de  
illis specialiter obseruantur. z nihil magis est ecclia  
vel oīos temporales accepisse istas leges que oīim fue-  
rant date a deo: q̄z vna ḡs velit accipere leges que  
apud alias gentes seruātur. sīc. n. Romani leges a gre-  
cis acceperunt, nam decez viros Romani atbenas mi-  
serunt qui leges a Solone leg. flatoe datas de greco  
sermone in latinum transferentes decem tabulis expo-  
suerūt. z quia ista legislatio Romanis postea perfecta  
visa non est duas tabulas legum addiderunt. 12. tabu-  
las facientes. z iura ista: vulgariter leges. 12. tabularuz  
appellantur. de quibus latissime ff. de origine iuris in  
J. necessariuz. Et de his Paulus orofus. 2. de oratione  
mundi: z Isidorus eribimo. li. 5. z in decre. di. 8. c moy-  
ses. Lōstat autem q̄ Romani nō acceperūt illas leges  
Solonia tanq̄ putarent se eis obligatos: led quia viri  
prudentis leges erant placuit romanis illis assentire.  
C Et h̄ decem viri atbenis eas conscripsissent: non-  
dum tamen erant leges: nec obtinebant aliquam obli-  
gationem super romanos donec romam allate populo  
decernente vim legum habuerunt. sic ecclesia nō rece-  
pit leges iudiciales quas deus tradiderat moyſi tanq̄  
eis se obligatam crederet: sed quia placuit ei statuere  
illas assentiendo aliquibus eaz quia recte posite erāt.  
C Et tunc argueret aliquis: cū intentio legislatoris fit  
condere rectas leges cōseruatorias status politici. z cō-  
stat q̄ apud hoies non est certitudo iudicij ita q̄ semp  
possint dare rectas leges: z ideo aliquando dant leges  
iniquas ex ignorantia: z ppter hoc quando reperirunt  
leges alicuius viri prudentissimi assentient eis: tanq̄  
non ita dubitetur de iniustitia illarum legum. sicut de  
legibus alijs. vt romani assumplere solonis atbenieſ ſ  
legislationem: initentes magis prudentie illius viri: q̄z  
prudentie sue. quia ergo deus est pūra prudentia: z im-  
possibile est eum errare: z necesse est leges ab eo datas  
esse recte positas: deberent igitur omnes politie leges  
illas de quarum iustitia non ambigitur acceptare.

leges acceperūt.  
118 Legibus soloniſ ſ  
romani duas ta-  
bulas addideſ.

119 Obiectio q̄ lex  
vetus dicina  
ab omnibus fi-  
acceptanda.

Respoſto ad ob-  
iectionem.  
Precepta iudi-  
cialia moyſi non  
erant simplicite  
bona: ideo non  
oia recipie eccl.

120 Leges iudiciale  
moyſi: ideo no-  
bone sunt oīen  
quia nō oēs ſu-  
dispositi ſi era-  
bezei.

121 Lōclo. 2. princi-  
pia  
Erpedictissimi  
z ad bonū ſtatū  
politici ſūme ſu-  
ceſſariū confidi-  
rare z ſtatuerē  
bus tibz z in q̄  
etate ḡiatio fie-  
ri oēt z om̄itio  
maris z ſemine.

122 Tp̄s ḡiandi o-  
plex indagatio  
facit ad bonam  
habititudinem cor-  
poris prolis.  
Primū vocum  
iuad ḡiandum

cis acceperunt, nam decez viros Romani atbenas mi-  
serunt qui leges a Solone leg. flatoe datas de greco  
sermone in latinum transferentes decem tabulis expo-  
suerūt. z quia ista legislatio Romanis postea perfecta  
visa non est duas tabulas legum addiderunt. 12. tabu-  
las facientes. z iura ista: vulgariter leges. 12. tabularuz  
appellantur. de quibus latissime ff. de origine iuris in  
J. necessariuz. Et de his Paulus orofus. 2. de oratione  
mundi: z Isidorus eribimo. li. 5. z in decre. di. 8. c moy-  
ses. Lōstat autem q̄ Romani nō acceperūt illas leges  
Solonia tanq̄ putarent se eis obligatos: led quia viri  
prudentis leges erant placuit romanis illis assentire.  
C Et h̄ decem viri atbenis eas conscripsissent: non-  
dum tamen erant leges: nec obtinebant aliquam obli-  
gationem super romanos donec romam allate populo  
decernente vim legum habuerunt. sic ecclesia nō rece-  
pit leges iudiciales quas deus tradiderat moyſi tanq̄  
eis se obligatam crederet: sed quia placuit ei statuere  
illas assentiendo aliquibus eaz quia recte posite erāt.  
C Et tunc argueret aliquis: cū intentio legislatoris fit  
condere rectas leges cōseruatorias status politici. z cō-  
stat q̄ apud hoies non est certitudo iudicij ita q̄ semp  
possint dare rectas leges: z ideo aliquando dant leges  
iniquas ex ignorantia: z ppter hoc quando reperirunt  
leges alicuius viri prudentissimi assentient eis: tanq̄  
non ita dubitetur de iniustitia illarum legum. sicut de  
legibus alijs. vt romani assumplere solonis atbenieſ ſ  
legislationem: initentes magis prudentie illius viri: q̄z  
prudentie sue. quia ergo deus est pūra prudentia: z im-  
possibile est eum errare: z necesse est leges ab eo datas  
esse recte positas: deberent igitur omnes politie leges  
illas de quarum iustitia non ambigitur acceptare.

C Ad hoc respondet q̄ quilibet legislator vi ſupra  
dictis debet dare leges: non quidem simpliciter op-  
timas: h̄ optimas illi politie quā dirigere vult. deus au-  
tem qui erat simpliciter bonus z prudentissimus dedit  
iudeis precepta iudicia ſia que nō erant simpliciter bo-  
na: quia populus iudaicus non erat bonus simpliciter  
dispositione propria: nec dispositus ad hoc dispositio-  
ne propinqua. ideo lex vetus cuius quedam pars erant p̄  
cepta iudicia ſia non erant perfecta: nec precepta illa in  
dicia ſia erant simpliciter bona: immo ſi eſſent simplici-  
ter bona nō conuenirent eis: ſed erant talia qualia cō-  
uenirent illi populo. z quia non ſunt omnes populi ita  
dispositi ſicut tunc erant iudei non ſunt bone ille leges  
pro oibz populis: ideo h̄ illa precepta ſine dubio bo-  
na fuerint: z cōuenientissima iudeis: nō tamē cōueniūt  
nobis: quia nō habemus eādem dispositionē quā ipſi.  
Et quādo d̄z q̄ deus est perfectissimus legiflatos non  
potens errare in lege quā dat. ergo omnes populi de-  
bent accipere pro ſe iſtas leges. nō valet consequentia:  
nam h̄ impossibile ſit q̄ illa lex quam deus dat: ſit illi  
populo mala. tamen ſatis eſt pſſible. immo ſic eſt de  
facto: q̄ illa lex ſit mala alijs populis. nam multa ponū  
tur in iſtis preceptis iudicia libus hebreorum: que ſi a  
nobis obſeruarentur militarent contra ſtatū noſtre  
politie. nō decet ergo q̄ ecclia vel aliquis de principi-  
bus modernis in ſra ſua ſi firmaret oēs illas leges.

C Secunda conclusio ſit: ad perfectam politiam vo-  
lente ordinare: ḡiandi tempora oportet considerare.  
est ſensus q̄ ad hoc q̄ aliquis ſtatuit perfectā politiā:  
oportet q̄ consideret de temporibus in quibus ḡiatio  
fieri debet. C Dicuntur tamen duplicitē tempora ge-  
nerandi: quia aut pro iſtis qualitatibus temporibz in ḡi-  
bus carnalis accessus ad generationem fieri debet. vt  
pote ſi in vereaut in hyeme: autūno: ſine estate. Aut p̄  
estate ipſorum gigentium. s. vtrum tante etatis vel tan-  
te erit qui generationi opera: dare debet. virūz aut̄  
horum multum agit ad bonam habitudinem corporis  
z intellectus ipſorum genitorum. de tempore autem p̄t  
est qualitas quedam ipſius temporis postea dicetur in  
alia conclusione. C De tempore tamen: p̄t ut etas  
ipſorum gigentium hic dicendum eſt: qm̄ multū eſſet  
generantes tante aut tante etatis eſſe. Primo quidem  
valde vitandum eſt ne homines in partia estate dent ope-  
ram generationi. sequuntur. n. multa inconvenientia  
quia

qua qñ quis enim a parua etate coitibus vacat totum eius robur eneruatur: et postea debiles sunt: nec vñlent ad actus bellicos: vel aliqua alia opera fortitudinis: vel corporalis roboris ut ad duros labores. etiā ad gignendum potens conuenienter non est: cuj tota etis virtus a teneritudine erhausta sit. cuj autē alijs in etate robusta gisioni vacare incipit: virtus eius integra est et robusta: et manet in eo robur ad omnes operationes fortitudinis: et semen illud temperatus est et valet sufficiēter contempnare semen muliebre. isti enim abudatiores sunt in virtute generativa: pluresq; filios gignere possunt. **A**rיסטoteles autem circa hoc in. 7. politic.c. 15. dicit q; viris tempus generandi est vsq; ad annos 70. in feminis autē vsq; ad 50. et hoc quidem erat tempore suo in quo vsq; ad plures annos durabat tempus generandi: quia etas robustior erat. sicut in prima etate gignebat homines in anno. 100. 2. 130. et vsq; ad 500. annos ut patet **H**enesis. 5. c. postea autem per etatum successiones: rēpus gignendi abbreviatiū est. in tēpore ergo Aristotelis vsq; ad longiorēm etatem homines gigneabant: sed nō multo amplius q; nunc: et a tempore suo vsq; nunctransfierint anni. 1780. cum fuerit tempore Alexandri magni macedonis. **D**icit enim Aristoteles vbi supra q; nō debent expectare homines ut gignant in ultimo tempore quo gignere possunt. nā tunc anteq; filii sint adulti patres deficient viribus: et non sufficient ad educandū filios propter etatem: nec filii sufficient ad seipso vel patres educandos ppter paruitatem. **O**ptimum autē gignendi tempus tūc est: cum sic filii gignantur ut ante ad robustam etatem veniant q; patres eorum viribus carere incipient: ut patres filii parvulis procurent necessaria: et filii ad etatē robustam venientes: patres iam deficere inchoantes educare incipient. et nullum sit tempus in quo: aut parentes filiis: aut filii parentibus nō valeant necessaria ministrare. **D**icit etiā p̄lus in eodem. 7. politic.c. 15. q; mala generatio est cum vir incipit generare in. 17. vel. 18. anno aut simili tempore propter multa. primo quia pueri nati quando ad aliqualem etatem deueniūt: ita ut cognoscant patres: yidentes sic iuvenes quasi coetaneos: non verentur multum qualiter patribus yrendam erat. et hoc magnū inconveniens est: quia sic filii indisciplinati erunt. **S**cđo quia quando viri. in valde partia etate yrores accipiunt propter inexperiētiā etatis que in partuo tempore fieri nō potest: vt p; in primo et. 5. ethico. inepti sunt ad régimē economicū. s. ad disponendam rem familiarem. et sic interduz magne facultates iuuenibus derelictae disperduntur. **C**ertia ratio est: quia cum viri parue etatis mulieribus cōmisercentur filios parui corporis gisant et viribus deficiente. quod nō expedit perfecte politie. **G**enerale est enim in omnibus animalibus q; fetus nonorum animalium imperfecti sunt. et inducit signū quia multe ciuitates sunt in quibus permittuntur parue etatis iuvenes et intencule cōingari: et ibi omnes homines ut cōmuniter parui sunt. **R**atio huius est q; magnitudo fetus geniti est ex virtute seminis gianis. cu ergo in iuuenibus deficiat virtus in semine: quia nondum ad perfectionem deuenit: sequitur necessario imperfectio in prole nisi alterius eveniat per accidens. **Q**uarto quia in parua etate coire genitorū et genite simul nocent: quia sic coiens viribus caret: et membroꝝ debita quantitate atq; proportione privatur. indisponitur etiam ad vitam quia actum coitus frequentatēs modico tempore vivunt: quia per coitū intempestivū calor innaturalis excitatur desiccans corpora tenera. et cum vita cōsistat in humido radicali et calore naturali: intuilescere calore innaturali: super humidam radicale disponitur homo ad mortem. **A**lia etiam causa huius potissima est que cuiuscunq; quantitacunq; simplici nota est. **M**ulieribus etiam ante debitam etate coire periculosum atq; valde nocivum est: quia contingit mori et periclitari in partubus propter angustiā et paruitatem maliebrum yascalorum: et teneritudinem nature iuuenilis non poteris tantum tolerare dolorē. **S**cđo etiā quia in mulieribus facilius accidit q;

tibus sequuntur parti setis dato q̄ viri perfecte etatis sint. 2 hoc ex duobus est. s. vel propter imperfectio-  
nem seminis sive menstrui muliebris: vel propter an-  
gustiam vasorum matris: setum ad quantitatem  
parvulam cohibentis. C Tertio quia per intempesti-  
uos coitus ad gignendum indisponuntur. s. vt postea  
concipere nequeant. Vnde sepe videmus q̄ aliquae in-  
tencule que in valde parua etate a viris cognite sunt:  
postea cōciper non valēt. C Quarto quia valde ma-  
lum est. nam intencule in parua etate coitus assuete  
ardentiores efficiuntur 2 intemperatissime: que postea  
neq̄ multiplicatio coitus facientur. C Etas ergo con-  
venientissima ad gignendum: vt ait Aristoteles in pre-  
allegato libro. 7. politi. et.c. 15. in viris est ad annum.  
36. vel. 37. sive paulo ante vel post: in feminis autem  
ad annum. 18. vel. 20. Et cōuenit ista generatio proli-  
genit: 2 patri generanti ad bonam corporis habitudi-  
nem 2 cōmunicationem economicam: quia filii geniti  
in anno. 36. vel paulo ante erunt perfecti viri: 2 poten-  
tes generare anteq̄ patres deueniant ad senectutem  
cum viribus carent: 2 sic patribus prouidebūt: sicut eos  
parentes adhuc pueros teneros nutriuerunt. C Item  
picit q̄ h̄ viri vscq; ad annum. 70. gignere possint: ta-  
nen non debent gignere vscq; ad ipsum tempus: quia  
etius iuuenium 2 senum imperfecti sunt corpore: 2 desi-  
cientes valde i intellectu. cuius ratio est: quia perfectio  
intellectus nostri quātum ad cognitionem: quā habet  
cum est coniunctus dependet vel menistratur fm per  
ectione p̄fātias 2 organorum cognitiorum: non q̄  
intellectus alligatus si corpori vel determinet sibi cer-  
tam qualitatē organi: sicut virtutes organicae: vt visus  
auditus 2 cetere. sed quia ad actum suum presupponit  
actus organorum p̄cessisse vel actualiter esse. 2 sic di-  
cimus q̄ cecus nō iudicat de coloribus: quia caret vir-  
te organica que requirebatur habuisse actu ante ope-  
rationem intellectus. sic enim ait Aristoteles in primo  
postero. q̄ necesse est illa scia carere de cuius obiecto  
potentia sentiuua caremus. etiam quia ad intellectio-  
nes requiritur actualis cōuersio intellectus super p̄fā-  
simata vt ait p̄hus tertio de anima: oportet intelligē-  
re circa p̄fāsimata speculari. si ergo p̄fātia nō sit  
disposita non poterit intellectus babere actum suum:  
vel habebit eum valde imperfectus. C Et ista sola cau-  
est quare homo cum est ebrios q̄ cum esset sobrias: quia in-  
tellectus in se equaliter dispositus est h̄ non afficiatur  
quia corporali passione: quia mere incorpooreus est.  
Qui ergo meliora organa habet melius intelligit. sed di-  
positio organorum fit fm qualitatem seminis ex quo  
corpus formatur: 2 fm influentiam celestem disponen-  
t. semen tamen in senibus 2 iuuenibus nimis adhuc  
perfectum non est: vel a perfectione iam decidit. ergo  
ales fetus imperfecti sunt fm intellectum. C oculit er  
o p̄blosophus q̄ fm sententiam p̄blosophoz 2 poe-  
rum tempus vacandū generationi in viro ad formā  
as pfectas ples debet esse ab anno. 36. vel paulo an-  
vscq; ad annum. 50. vel. 54. hec quidem ad bonita-  
m proli: tam fm corporis habitudine: q̄ perfectio-  
nem intellectus indubitate constant. C L3 de hoc  
ra humana maxime ecclesiastica non multum cura-  
rint concedentia matrimonialia federa iungit in pri-  
ordio pubertatis que in. 14. anno viris: seminis au-  
m in. 12. euuenire solet: vel cum ex habitudine cor-  
poris demonstrant q̄ generare possint vt ait Zidorus  
bimo. libr. 11. c. 2. 2 extra de sponsione impuberū.  
puberes. Ratio horum est: 2 primo de iuribus huma-  
nis ciuitibus: quis iura illa ciuitia tanq̄ primuz 2 sum-  
um bonum intendunt pacem politicam vt p̄ ex prin-  
cio. 7. politi. si tñ boies ante annos. 36. coniungere  
matrimonialia federa ietarentur: cum iuuenies ante il-  
lum etatem violentissime ad actum venereum inciten-  
t: tota ciuitas libidinibus repleretur: ex quo intuine-  
seditiones ore discessim faceret nolitie notius erat